
 
 

DECRETO Nº 148/ 2015 
 

 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR CONTA DA ANULAÇÃO DE 
DOTAÇÕES DO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS” 

 

 

              NEUSA KLEIN MARASCHINI, Prefeita do Município de Peritiba, Estado de 

Santa Catarina, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei e especialmente pela 

Lei nº 2057 de 24 de novembro de 2015  

          

 

   DECRETA: 
 
 
              Art. 1º. Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar  no valor 
de R$ 340.700,00 (Trezentos e quarenta mil e setecentos reais), com a 
seguinte classificação orçamentária: 
 

Órgão: 11 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA 
Unidade 01 – Fundo Municipal de Saúde – FMS 
Funcional 10.301.0131.2.075 – Operacionalização das Ações Gerais da 

Saúde 
(3) 3.1.90.00.00.00.0.1.02 – Pessoal e Encargos – Aplicações Direta 

Valor a suplementar R$ 83.700,00 
 

Órgão: 11 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA 
Unidade 01 – Fundo Municipal de Saúde – FMS 
Funcional 10.301.0132.2.099 – Operacionalização do Programa de 

Saúde Bucal 
(23) 3.1.90.00.00.00.0.1.02 – Pessoal e Encargos – Aplicações Direta 

Valor a suplementar R$ 10.000,00 
 

Órgão: 11 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA 
Unidade 01 – Fundo Municipal de Saúde – FMS 
Funcional 10.301.0132.2.113 – Operacionalização do PSF – Programa 

Saúde da Familia 
(27) 3.1.90.00.00.00.0.1.02 – Pessoal e Encargos – Aplicações Direta 

Valor a suplementar R$ 40.000,00 
 

Órgão: 02 – GABINETE DO PREFEITO E VICE 
Unidade 01 – Gabinete do Prefeito e Vice 
Funcional 04.122.0022.2.003 – Manutenção do Gabinete do Prefeito, 

Vice, Assessoria e Controle Interno 
(2) 3.1.90.00.00.00.0.1.00 – Pessoal e Encargos – Aplicações Direta 

Valor a suplementar R$ 40.000,00 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Órgão: 04 – SEC. MUN. DE AGRICULTURA, INDUSTRIA, COMERCIO 
E MEIO AMBIENTE 

Unidade 03 – Sec. Mun. Agricultura, Industria, Comércio e Meio 
Ambiente 

Funcional 20.606.0323.2.018 – Manutenção das Atividades Agricolas 
(36) 3.1.90.00.00.00.0.1.00 – Pessoal e Encargos – Aplicações Direta 

Valor a suplementar R$ 60.000,00 
 

Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTES E TURISMO 

Unidade 01 – Departamento de Educação Infantil 
Funcional 12.365.0201.2.036 – Merenda Escolar para o Ensino Infantil 
(60) 3.3.90.00.00.00.0.1.00 – Outras Despesas Correntes – Aplicações Direta 

Valor a suplementar R$ 9.000,00 
 

Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTES E TURISMO 

Unidade 02 – Departamento de Ensino Fundamental 
Funcional 12.365.0201.2.035 – Manutenção do Ensino Fundamental 
(70) 3.1.90.00.00.00.0.1.00 – Pessoal e Encargos – Aplicações Direta 

Valor a suplementar R$ 95.000,00 
 

Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTES E TURISMO 

Unidade 02 – Departamento de Ensino Fundamental 
Funcional 12.306.0171.2.034 – Merenda Escolar para Rede Municipal de 

Ensino 
(62) 3.3.90.00.00.00.0.1.00 – Outras Despesas Correntes – Aplicações Direta 

Valor a Suplementar R$ 3.000,00 
 
 
  Art. 2º. Os recursos para cobertura deste Crédito Adicional que trata o 
artigo anterior, serão provenientes da anulação das seguintes dotações: 
 

Órgão: 11 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA 
Unidade 01 – Fundo Municipal de Saúde – FMS 
Funcional 10.301.0131.1.064 – Construção da Nova Unidade de Saúde 
(2) 4.4.90.00.00.00.0.1.02 – Investimentos – Aplicações Direta 

Valor a Anular R$ 83.700,00 
 

Órgão: 11 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA 
Unidade 01 – Fundo Municipal de Saúde – FMS 
Funcional 10.301.0131.2.084 – Operacionalização da Atenção Básica 
(15) 4.4.90.00.00.00.0.1.02 – Investimentos – Aplicações Direta 

Valor a Anular R$ 10.000,00 
 
 



 
 
 

Órgão: 11 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PERITIBA 
Unidade 01 – Fundo Municipal de Saúde – FMS 
Funcional 10.301.0131.2.131 – Manutenção e Funcionamento do 

Conselho Municipal de Saúde 
(51) 3.3.90.00.00.00.0.1.02 – Outras Despesas Correntes – Aplicações Direta 

Valor a Anular R$ 12.000,00 
 

Órgão: 03 – SECRETARIA MUN. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
Unidade 01 – Secretaria Mun. De Administração e Finanças 
Funcional 04.122.0021.2.008 – Reforma e Manutenção do Centro 

Administrativo 
(18) 4.4.90.00.00.00.0.1.00 – Investimentos – Aplicações Direta 

Valor a Anular R$ 7.000,00 
 

Órgão: 04 – SEC. MUN. DE AGRICULTURA, INDUSTRIA, COMERCIO 
E MEIO AMBIENTE 

Unidade 03 – Sec. Mun. Agricultura, Industria, Comércio e Meio 
Ambiente 

Funcional 20.606.0323.2.019 – Manutenção de Máquinas e Veículos 
(39) 3.3.90.00.00.00.0.1.00 – Outras Despesas Correntes – Aplicações Direta 

Valor a Anular R$ 60.000,00 
 

Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTES E TURISMO 

Unidade 02 – Departamento de Ensino Fundamental 
Funcional 12.365.0181.1.019 – Aquisição de Imóveis, Obras e Ampliação 

de Escolas 
(66) 4.4.90.00.00.00.0.1.00 – Investimentos – Aplicações Direta 

Valor a Anular R$ 60.000,00 
 

Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTES E TURISMO 

Unidade 02 – Departamento de Ensino Fundamental 
Funcional 12.365.0181.1.019 – Aquisição de Imóveis, Obras e Ampliação 

de Escolas 
(67) 4.5.90.00.00.00.0.1.00 – Inversões Financeiras – Aplicações Direta 

Valor a Anular R$ 5.000,00 
 

Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
ESPORTES E TURISMO 

Unidade 02 – Departamento de Ensino Fundamental 
Funcional 12.361.0181.1.054 – Aquisição de Veículos para a Educação 
(68) 4.4.90.00.00.00.0.1.00 – Investimentos – Aplicações Direta 

Valor a Anular R$ 30.000,00 
Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 

CULTURA, ESPORTES E TURISMO 
 
 
 

 
 
 



 
 
 

Unidade 

 
 
 
07 – Departamento de Cultura 

Funcional 13.392.0233.1.022 – Aquisição de Mobiliário e Acervo 
Bibliográfico 

(91) 4.4.90.00.00.00.0.1.00 – Investimento – Aplicações Direta 

Valor a Anular R$ 10.000,00 
 

Órgão: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTES E TURISMO 

Unidade 07 – Departamento de Cultura 
Funcional 13.392.0022.2.116 – Festividades de comemoração 

do Aniversário do Município 
 

(90) 
3.3.90.00.00.00.0.1.00 – Outras Despesas correntes –  
Aplicações Direta 

 
Valor a Anular 

 
R$ 63.000,00 

 
 
           Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. 
 
 
MUNICÍPIO DE PERITIBA - SC 24 de novembro de 2015. 
 
 
 

NEUSA KLEIN MARASCHINI 
Prefeita Municipal 

 
Publicado nesta secretaria na data supra. 
 
 
 

TARCISIO REINALDO BERVIAN 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 


